cumprimento do Mandado de Procedimento Fiscal — Fiscalização n° 0420100 2000
00235 2, para exigência do Imposto sobre a Renda de Pessoa Física — IRPF,
relativamente aos anos- calendário de 1996, 1997, 1998 e 1999, acrescido de multa e
juros de mora, que totalizam o montante de R$ 187.570,84 (cento e oitenta e sete mil,
quinhentos e setenta reais e oitenta e quatro centavos).

O referido Auto de Infração foi lavrado em virtude da omissão de
rendimentos, tendo em vista a variação patrimonial a descoberto, onde se constatou
excesso de aplicações sobre origens, não respaldado por rendimentos